
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  39Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3177/2023 - ADEPARÁ, DE 31 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2177912 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA THAIS SOUZA DE LEAO, matrícula n° 
57189755/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Controle de Pragas de Importância Econômica/SEDE, durante as férias 
do(a) titular MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA, matrícula 54185728/1, 
GEP-DAS 011.3, no período de 28/08/2023 a 26/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 969038

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença Prêmio de julho 23.2 de 2023, Nº 2553/2023 de 
30/06/2023, publicada no DOE nº 35458 de 03 de julho de 2023.
EMILIO LOBO DE OLIVEIRA,MAT 54189778/1
Onde se lê: 30 Dias e Período de gozo 03/07/23 a 01/08/23
Leia se: 60 Dias e Período de gozo 03/07/23 a 31/08/23

Protocolo: 968954
Na Portaria de Licença Prêmio de JULHO23.4 E AGOSTO 23.2, Nº 3156 
de 28/07/23, publicada no DOE nº 35489 de 31 de julho de 2023.
IVAN FERREIRA DOS SANTOS , MAT 57223259/1
Onde se lê: TRIÊNIO 2018/2013
Leia se: TRIÊNIO 2018/2023

Protocolo: 968964

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo
Contrato 33/2021
Processo n° 2020/233491
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 2.450,00
Valor Total: R$ 29.400,00
VIGÊNCIA: 01/08/2023 à 01/08/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BREVES
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: PAULO AFONSO NAZARÉ ROCHA GAIA FERNANDES, CPF: 
689.989.102-68
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 942402

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3165/2023 Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização ca-
dastral em 08 propriedades rurais com bovinos, ovinos, caprinos e suínos 
consideradas de risco ne cadastramento e monitoramento de 06 abrigos 
de morcegos hematófagos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: MARACANÃ/
PA Servidor: 54189087 / ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 26/07/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968694
Portaria: 3164/2023 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em 
05 propriedades rurais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem:  SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino:  COLARES/PA 
Servidor: 54187600 / JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 25/07/2023 a 26/07/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968692
Portaria: 3162/2023 Objetivo: Realizar as ações educativas do Programa 
de Sanidade Avícola, com ênfase em Influenza Aviária, no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA BÁRBARA DO 
PARÁ/PA Destino: SALINÓPOLIS/PA Servidor: 54186886 / NESTOR SILVA 
DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/07/2023 
a 31/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968688
Portaria: 3163/2023 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em 
05 propriedades rurais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA 
Servidor: 57216618 / DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 25/07/2023 a 25/07/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968689

Portaria: 3161/2023 Objetivo: Realizar atividades de Vigilância Epide-
miológica, Cadastro de produtor, propriedade e vacinação contra Brucelo-
se, agulha oficial, nas propriedades localizadas no Alto Rio Atuá do muni-
cípio. Justifica-se o destino da viagem ser igual ao município de lotação, 
devido ao deslocamento para esta propriedade ser de duração superior a 6 
horas por via fluvial, distante da sede do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 
54187437 / NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 28/07/2023.Ordenador: ADRIELE CA-
ROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968677
Portaria: 3174/2023 Objetivo: Realizar vigilância ativa, atualização e 
inspeção para renovação de registro em 5 granjas e inspeção e cadas-
tramento de 02 produções de aqüicultura no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897 / WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 31/07/2023 a 
01/08/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968812
Portaria: 3176/2023 Objetivo: Realizar vistoria em dois recintos, onde 
irão acontecer prova de laço e corrida de cavalos, reunir com o respon-
sável técnico para esclarecimentos acerca da fiscalização do evento no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: FARO/
PA Destino: TERRA SANTA/PA Servidor: 57216912 / ROBERTA FERREIRA 
FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
2,5 DIÁRIAS / 17/07/2023 a 19/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968869
Portaria: 3170/2023 Objetivo: Realizar fiscalização trânsito.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 54187010 / IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/06/2023 a 15/06/2023.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 968797
Portaria: 3171/2023 Objetivo: Realizar Saneamento AIE em 1 proprie-
dade rural no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 57200920 / GIOVANI 
LUIDY GIRARDELI (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 21/07/2023 a 
21/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968803
Portaria: 3173/2023 Objetivo: Realizar vigilância em propriedades de 
risco, aleatória e inspeção de pata e boca para febre aftosa nos muni-
cípios. Sendo meia diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU/PA Servi-
dor: 5943809 / RAYANE ROCHA PEREIRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1 DIÁRIA / 
27/07/2023 e 28/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968810
Portaria: 3172/2023 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção em 
armadilhas do PNEMC.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino:  PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 54193829 / 
HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 
26/07/2023 a 27/07/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 968805
Portaria: 3175/2023 Objetivo: Realizar atualização, vistoria e/ou inspe-
ção de patas e bocas dos animais em propriedades rurais de risco aleatório 
e/ou nas de maior risco, localizadas na região da vila do Bacuri, no tocante 
a Febre Aftosa no município. Teremos que pernoitar na região.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CHAVES/PA Destino: CHAVES/
PA Servidor: 57221223 / MARÇAL CAVALCANTI DE SOUZA BARROS (FEA 
- MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 26/07/2023.Or-
denador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968822

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3158/2023 - ADEPARÁ, DE 28 DE JULHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2177912 e o que determina o Art. 74, pará-
grafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de férias do(a) ser-
vidor(a) MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA, matrícula 54185728/1, 
referente ao exercício de 2022/2023 de 01/08/2023 A 30/08/2023 para 
28/08/2023 a 26/09/2023, conforme Portaria 2876 de 14/07/2023, publi-
cada no DOE 35473 de 17/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 969001


